
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 唐山爱信佳工汽车零部件有限公司

生产设备及污水处理升级改造项目

建设单位（盖章）：唐山爱信佳工汽车零部件有限公司

编制日期： 2025年 01月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 22
[...]

不会对大气环境保护目标造成不利影响，本项目大气环境影响可接受。

2、废水

2.1废水污染源及治理设施

本项目废水污染源主要为湿式摩擦材生产线清水浸渍废水和中和废水、温

调机和冷水机调温过程排污水、锅炉调温调湿废水、生产用空调调温调湿废水、

纯水制备废水，湿式摩擦材生产线清水浸渍废水和中和废水经厂区污水处理站

处理后与温调机和冷水机调温过程排污水、锅炉调温调湿废水、生产用空调调

温调湿废水、纯水制备废水、生活污水一起排入市政污水管网，最终进入遵化

市金山工业园污水处理厂处理。

根据工程分析，本项目建成后湿式摩擦材生产线清水浸渍废水和中和废水

产生量为 19.5768m3/d（4894.2m3/a），根据项目使用的原辅料特征、用排水量、

建设单位提供现有运行数据、已建成并验收工程检测报告以及相关废水处理设

计资料分析，本项目废水处理装置进水水质情况见下表。

表 49 本项目前处理废水污染物产生情况一览表

废水名称
水量

（m3/a）

主要污染物指标

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

磷酸

盐

阴离子

表面活

性剂

石油

类

湿式摩擦

材生产线

清水浸渍

废水和中

和废水

4894.2 5-6 1200 800 6500 200 300 40 1 0.5 5

本项目在现有废水处理工艺（中和+絮凝+沉淀+A/O）的基础上增加MBR

工艺，MBR（Membrane Bioreactor，膜生物反应器）工艺是一种集成了生物反

应器和膜分离技术的废水处理工艺。其工作原理如下：

（1）污水进入生物反应器：首先，污水通过进水管道进入生物反应器，

其中含有微生物群落。这些微生物能够降解有机物，如污水中的有机物和氨氮

等。

（2）微生物降解有机物：在生物反应器中，微生物利用有机物作为能源



110

和氮源进行生长和代谢。这些微生物会将有机物降解为无机物，如二氧化碳和

水，并同化一部分有机物为自身的细胞物质。

（3）膜过滤：在MBR工艺中，反应器与膜过滤器相连。膜分离技术采用

微孔膜，可以将液体与固体分离。在膜过滤过程中，废水中的微生物和颗粒物

被截留在膜上，而清澈的废水则从膜下通过。

MBR工艺有以下优点：

（1）膜过滤的使用可以有效地分离悬浮物和微生物，提供高质量的澄清

废水。

（2）MBR工艺可以有效地降解污水中的有机物和氨氮。

（3）反应器和膜过滤器的结合能够节省进一步处理和固液分离的设备。

根据设计方案，MBR工艺对 COD的去除效率约 90%，对 BOD5的去除效

率约 95%，对氨氮的去除效率约 98%，对 SS的去除效率约 98%，对总氮的去

除效率约 95%，对总磷的去除效率约 70%，对阴离子表面活性剂的去除效率约

50%，对石油类的去除效率约 80%，对磷酸盐的去除效率约 80%。

结合现有污水处理站运行情况及废水排放情况，现有废水处理工艺（中和

+絮凝+沉淀+A/O）对 COD的去除效率约 80%，对 BOD5的去除效率约 90%，

对氨氮的去除效率约70%，对SS的去除效率约95%，对总氮的去除效率约70%，

对总磷的去除效率约 90%，对磷酸盐的去除效率约 50%，对阴离子表面活性剂

的去除效率约 70%，对石油类的去除效率约 30%，本项目建成后，污水处理站

（中和+絮凝+沉淀+A/O+MBR工艺）对 COD的去除效率约 98%，对 BOD5的

去除效率约 99.5%，对氨氮的去除效率约 99.4%，对 SS的去除效率约 99.9%，

对总氮的去除效率约 98.5%，对总磷的去除效率约 97%，对磷酸盐的去除效率

约 90%，对阴离子表面活性剂的去除效率约 85%，对石油类的去除效率约 86%，

项目污水处理站处理能力为：30t/d，本项目建成后污水处理站进出水水质情况

见下表。



111

表50 污水处理站进出水水质一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

磷酸

盐

阴离子

表面活

性剂

石油类

污水处理站进

水（4894.2m3/a）

产生浓度

（mg/L）
5-6 1200 800 6500 200 300 40 1 0.5 5

产生量（t/a） － 5.873 3.915 31.812 0.979 1.468 0.196 0.005 0.002 0.024

去除效率（%） － 98 99.5 99.9 99.4 98.5 97 90 85 86

污水处理站出

水

（4869.725m3/a

）

出水浓度

（mg/L）
6-9 24.0 4.1 6.6 1.2 4.5 1.2 0.2 0.1 0.6

污染物量

（t/a）
－ 0.117 0.02 0.032 0.006 0.022 0.006 0.001 0.0003 0.003

处理后的湿式摩擦材生产线清水浸渍废水和中和废水与温调机和冷水机

调温过程排污水、锅炉调温调湿废水、生产用空调调温调湿废水、纯水制备废

水、生活污水一起排入市政污水管网，最终进入遵化市金山工业园污水处理厂

处理，排入市政污水管网混合水质见下表。

表51 污水排放情况一览表

名称

污染物

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

磷酸

盐

阴离子

表面活

性剂

石油

类

动植

物油

溶解

性总

固体

污水处理站

出水

（4869.725m
3/a）

浓度

（mg/L）
6-9 24.0 4.1 6.6 1.2 4.5 1.2 0.2 0.1 0.6 － －

污染物量

（t/a）
－ 0.117 0.02 0.032 0.006 0.022 0.006 0.001 0.0003 0.003 － －

生活污水

（4080m3/a）

浓度

（mg/L）
6-9 300 100 150 20 30 3 － － － 20 －

污染物量

（t/a）
6-9 1.224 0.408 0.612 0.082 0.122 0.012 － － － 0.082 －

温调机和冷

水机调温过

程排污水

（125m3/a）

浓度

（mg/L）
－ 200 － 50 － － － － － － － 800

污染物量

（t/a）
6-9 0.025 － 0.006 － － － － － － － 0.100

锅炉调温调

湿废水

（640m3/a）

浓度

（mg/L）
－ 200 － 80 － － － － － － － 800

污染物量

（t/a）
6-9 0.128 － 0.051 － － － － － － － 0.512

生产用空调

调温调湿废

浓度

（mg/L）
－ 200 － 80 － － － － － － － 800



112

水（800m3/a）污染物量

（t/a）
6-9 0.160 － 0.064 － － － － － － － 0.640

纯水制备废

水

（10433.55m
3/a）

浓度

（mg/L）
－ 200 － 50 － － － － － － － 1200

污染物量

（t/a）
6-9 2.087 － 0.522 － － － － － － － 12.520

排水

（20948.275

m3/a）

浓度

（mg/L）
－ 178.6 20.4 61.4 4.2 6.9 0.86 0.05 0.01 0.14 3.9 657.4

污染物量

（t/a）
6-9 3.741 0.428 1.287 0.088 0.144 0.018 0.001 0.0003 0.003 0.08213.772

由上表可知，本项目湿式摩擦材生产线清水浸渍废水和中和废水经厂区污

水处理站处理后与温调机和冷水机调温过程排污水、锅炉调温调湿废水、生产

用空调调温调湿废水、纯水制备废水、生活污水一起排入市政污水管网，出水

水质满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表 4 中三级标准及遵化市

金山工业园污水处理厂进水水质要求，pH：6-9、COD：450mg/L、BOD5：

200mg/L、SS：200mg/L、氨氮：35mg/L、总氮：35mg/L、总磷：6mg/L、动

植物油：100mg/L、石油类：20mg/L、阴离子表面活性剂：20mg/L。

本项目湿式摩擦材生产线清水浸渍废水和中和废水产生量为 19.577m3/d

（4894.2m3/a），排污厂区自建污水处理站处理，污水处理站的处理能力为30t/d，

处理能力满足需求，且处理后的湿式摩擦材生产线清水浸渍废水和中和废水与

温调机和冷水机调温过程排污水、锅炉调温调湿废水、生产用空调调温调湿废

水、纯水制备废水、生活污水一起排入市政污水管网，水质满足《污水综合排

放标准》（GB8978－1996）表 4中三级标准及遵化市金山工业园污水处理厂

进水水质要求，同时根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ

971-2018），该治理工艺为可行性技术，处理措施可行。

2.2依托集中污水处理厂可行性分析

遵化市金山工业园污水处理厂 2017年由河北遵化经济开发区管委会与遵

化市中天佳华污水处理有限公司合作建设，项目总投资 2200万元，占地面积

4000m2（折合 6亩），位于遵化市金山工业园区，日处理能力为 1000m3/d，主

要建设粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、调节池、A2O生化池、污泥

泵房、沉池、高效沉淀池、清水池、巴氏计量槽、污泥浓缩池、污泥脱水机房、

鼓风机房及配电室、加药间和除臭设施，以及工程配套的管网、办公综合区等。



113

遵化市金山工业园污水处理厂一期工程处理规模 1000m3/d；2030年以前，二

期工程再扩建 1.47万 m3/d，污水处理厂总规模为 1.57万 m3/d，处理后尾水排

入南沙河。

目前，遵化市金山工业园污水处理厂（一期工程，1000m3/d）已投产运行，

收水范围为金山工业园内现有企业，实际收水量约为 100m3/d左右，污水经污

水处理厂处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其

修改单一级 A标准后，通过尾水管线排入南沙河，通过尾水管线排入南沙河最

终汇入党峪河。

本项目建成后全厂废水排放量为 83.7931m3/d（20948.275m3/a），不会超

出污水处理厂的接纳能力，遵化市金山工业园污水处理厂有处理余量接收本项

目废水，且本项目排放废水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）

表 4中三级标准及遵化市金山工业园污水处理厂进水水质要求，溶解性总固体

排放浓度低于《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A

级限值 1500mg/L的要求，厂区在纳水范围内，故该部分污水排入园区污水管

网是可行的。

2.3废水污染物治理设施信息表

（1）废水类别、污染物及污染物治理设施信息表。

表52 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

湿式摩

擦材生

产线清

水浸渍

废水和

中和废

水

pH、COD、
BOD5、氨

氮、SS、
总氮、总

磷、磷酸

盐、石油

类、阴离

子表面活

性剂

城市

污水

处理

厂

间断排

放，流

量不稳

定且无

规律，

但不属

于冲击

型排放

TW001 污水处

理站

中和+絮
凝+沉淀
+A/O+
MBR

DW001 ☑是

□否

一般排

放口

2 生活污

水

pH、COD、
BOD5、氨

氮、SS、
总氮、总

－ － －



114

磷、动植

物油

3

温调机

和冷水

机调温

过程排

污水

COD、SS、
溶解性总

固体

－ － －

4
锅炉调

温调湿

废水

COD、SS、
溶解性总

固体

－ － －

5

生产用

空调调

温调湿

废水

COD、SS、
溶解性总

固体

－ － －

6 纯水制

备废水

COD、SS、
溶解性总

固体

－ － －

废水污染物排放情况见下表。

表53 污染物排放情况一览表

序号 污染物 排放浓度 排放限值 废水排放量 污染物排放量 排放去向

1 pH（无量纲） 6-9 6-9

20948.275m3/
a

－

排入市政污水

管网，最终进入

遵化市金山工

业园污水处理

厂处理

2 COD 178.6mg/L 450mg/L 3.741t/a

3 BOD5 20.4mg/L 200mg/L 0.428t/a

4 SS 61.4mg/L 200mg/L 1.287t/a

5 氨氮 4.2mg/L 35mg/L 0.088t/a

6 总氮 6.9mg/L 35mg/L 0.144t/a

7 总磷 0.86mg/L 6mg/L 0.018t/a

8 磷酸盐 0.05mg/L － 0.001t/a

9
阴离子表面

活性剂
0.01mg/L 20mg/L 0.0003t/a

10 石油类 0.14mg/L 20mg/L 0.003t/a

11 动植物油 3.9mg/L 100mg/L 0.082t/a

12
溶解性总固

体
657.4mg/L － 13.772t/a

废水间接排放口基本情况表。



115

表54 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）
中表 1一级 A标准

（mg/L）

DW00
1

118.046
18°

39.9560
89° 2.095

城市

污水